
Ano VI - Edição00 Pág 1  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

Portaria nº 270 de 17 de julho de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Juliano
Marques Lima ocupante do cargo de Agente
Legislativo, da Câmara Municipal de Aragua-
ri”.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Araguari,  Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº
1.639  de 27  de fevereiro  de 1974,  concede
ao servidor Juliano Marque Lima desta Casa,
quinze  dias  consecutivos  de  férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de
2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor na data de sua publicação a ser re-
alizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 17 de julho
de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 271 de 19 de julho de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Jackeli-
ne Alves Cerpa ocupante do cargo de Asses-
sor  de  Gabinete  –  Relações  Parlamentares
Símbolo  CCL  02,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Araguari,  Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatu-
to dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a
servidora Jackeline Alves  Cerpa Assessor  de
Gabinete –  Relações Parlamentares Símbolo

CCL 02 deste Legislativo, vinte dias consecu-
tivos  de  férias  regulamentares,  referente ao
período aquisitivo de 2021 a 2022,  iniciando
dia 24 de julho de 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário,  a presente Portaria en-
tra  em vigor  na data  de sua publicação a
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 19 de julho
de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 272, de 1º de agosto de 2023.

“Concede  benefício  à  servidora  Mara
Lucia Fernandes”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Conceder a servidora Mara
Lucia  Fernandes  Contadora  deste  Legislati-
vo,  os  benefícios  consagrados  no Artigo  89
Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quin-
quênio).

Art.  2º  -.  Revogadas  as  disposições
em  contrário,  a  presente  Portaria  entra  em
vigor na data de sua publicação a ser reali-
zada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico
do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do  de  Minas  Gerais,  em  1º  de  agosto  de
2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 273 de 1º de agosto de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora  Maria  dos  Dores  de  Maria  e  Pelegrini
ocupante do cargo de Assessor Técnico Par-
lamentar, da Câmara Municipal de Aragua-
ri”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

Art.  1º  -  Nos termos do § 4º
do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de feverei-
ro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos  Municipais),  com  nova  redação  dada
pela  Lei  nº  3  057,  de  12  de  setembro  de
1995, indenizar quinze dias de férias regula-
mentares  da  servidora  Maria  dos  Dores  de
Maria e Pelegrini, Assessor Técnico Parlamen-
tar  deste  Legislativo,  referente  ao  período
aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria en-
tra em vigor  na data de sua publicação a
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 274 de 1º de agosto de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora Cleusa Aparecida Vieira dos Reis ocu-
pante  do  cargo  de  Auxiliar  Administrativo,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 2  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

Art.  1º  -  Nos  termos  do  §  4º
do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro
de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais),  com  nova  redação  dada  pela
Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, inde-
nizar  trinta dias  de férias  regulamentares da
servidora  Cleusa  Aparecida  Vieira  dos  Reis,
Auxiliar  Administrativo deste Legislativo, refe-
rente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor na data de sua publicação a ser re-
alizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 275 de 1º de agosto de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora  Lívia  de  Ávila  Cristaldo  ocupante  do
cargo  de  Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA
01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Araguari,  Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  §  4º
do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro
de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais),  com  nova  redação  dada  pela
Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, inde-
nizar  trinta dias  de férias  regulamentares da
servidora Lívia de Ávila Cristaldo, Assessor Le-
gislativo Símbolo CCA 01 deste Legislativo, re-
ferente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor na data de sua publicação a ser re-
alizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico
 do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 276 de 1º de agosto de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servi-
dor Bruno Luis da Silva Resende ocupante do
cargo  de  Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA
01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Geri-
as, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do §  4º
do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de feverei-
ro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos  Municipais),  com  nova  redação  dada
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995,
indenizar trinta dias de férias regulamentares
do servidor  Bruno Luis  da Silva Resende,  As-
sessor  Legislativo  Símbolo  CCA 01  deste  Le-
gislativo,  referente  ao  período aquisitivo  de
2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário,  a presente Portaria en-
tra  em vigor  na data  de sua publicação a
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 277 de 1º de agosto de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servi-
dor  Rafael  Batista  Gonçalves  ocupante  do
cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD
05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

Art.  1º  -  Nos termos do § 4º
do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de feverei-
ro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos  Municipais),  com  nova  redação  dada
pela  Lei  nº  3  057,  de  12  de  setembro  de
1995,  indenizar  trinta  dias  de  férias  regula-
mentares do servidor Rafael Batista Gonçal-
ves,  Assessor  de  Diretoria  Símbolo  CCD  05
deste Legislativo, referente ao período aqui-
sitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria en-
tra em vigor  na data de sua publicação a
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 278 de 1º de agosto de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Valter
Rodrigues  ocupante  do  cargo  de  Assessor
de Gabinete – Relações Parlamentares CCL
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

Art. 1º - Nos termos do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, conce-
de ao servidor Valter Rodrigues Assessor de
Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo
CCL 02 deste Legislativo, trinta dias consecu-
tivos de férias regulamentares,  referente ao
período aquisitivo de 2020 a 2021.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 3  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor na data de sua publicação a ser re-
alizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 279 de 1º de agosto de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Vanes-
sa de Fátima Santos ocupante do cargo de
Assessor de Gabinete – Relações Parlamenta-
res CCL 02, da Câmara Municipal de Aragua-
ri”.

O Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Araguari,  Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatu-
to dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a
servidora Vanessa de Fátima Santos Assessor
de Gabinete  –  Relações Parlamentares  Sím-
bolo CCL 02 deste Legislativo, trinta dias con-
secutivos de férias regulamentares, referente
ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor na data de sua publicação a ser re-
alizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 280 de 1º de agosto de 2023.

“Dispõe sobre  exoneração da servidora
Karen  Beatriz  de  Souza  Borba ocupante  do
cargo de Assessor de Gabinete – Articulação
Política Símbolo CCL 03, da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Geri-
as, no uso de suas atribuições legais e, con-
formidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e
funções de Assessor de Gabinete – Articula-
ção Política Símbolo CCL 03 da Câmara Mu-
nicipal  de Araguari,  constante da Lei  Com-
plementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023,
a servidora Karen Beatriz de Souza Borba que
havia sido designada para exercê-las em co-
missão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário,  a presente Portaria en-
tra  em vigor  na data  de sua publicação a
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  1º  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 281 de 02 de agosto de 2023.

“Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor
Victor Hugo Freitas de Almeida, para o cargo
de Assessor de Gabinete – Articulação Políti-
ca Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Geri-
as, no uso de suas atribuições legais e, con-

formidade com art. 42,  I,  “r”, do Regimento
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Victor Hugo
Freitas de Almeida para, em regime Estatu-
tário,  mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assessor  de Gabinete –
Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câ-
mara Municipal de Araguari  (MG), constan-
te da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de
abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria en-
tra em vigor  na data de sua publicação a
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  02  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 282 de 07 de agosto de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Cintia
Alves de Morais ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Coordenação Política
CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

Art. 1º - Nos termos do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, conce-
de a servidora Cintia Alves de Morais Asses-
sor  de  Gabinete  –  Coordenação  Política
Símbolo CCL 01 deste Legislativo, quinze dias
consecutivos de férias regulamentares, refe-
rente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, a presente Portaria en-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 4  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

tra em vigor na data de sua publicação a ser
realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrôni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efei-
tos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  07  de
agosto de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________
ATA DA SESSÃO  ORDINÁRIA  DA CÂMARA

MUNICIPAL  DE  ARAGUARI,  ESTADO  DE  MINAS
GERAIS,  REALIZADA NO DIA OITO DE  AGOSTO
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. A Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reu-
niu-se  ordinariamente  no  dia  oito  de  agosto
de dois  mil  e  vinte e  três,  terça-feira,  às  oito
horas,  em  sua  sede  própria,  situada  na  Rua
Coronel José Ferreira Alves, número 758, nesta
cidade.  O  presidente  da  Câmara,  Vereador
Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota,  invocando  a
proteção de Deus e em nome do povo ara-
guarino, declarou aberta a sessão e solicitou a
primeira-secretária que fizesse a chamada.  I-
PRIMEIRA  CHAMADA-  Responderam a  Verea-
dora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  -  pri-
meira-secretária,  o  Vereador  Cláudio  Coelho
Pereira/Solidariedade,  a  Vereadora  Eunice
Maria Mendes/PSB, e os Vereadores Leonardo
Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos,  Paulo
César Pereira/União -  segundo-secretário,  Ro-
drigo Costa Ferreira/Patriota -  presidente,  Se-
bastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,
Waltemir Rodrigues Neves/Patriota, Wellington
Resende da Silva/PL,  Wilian Marques  Postigo/
PL.  Na  sequência,  foi  efetuada  a  leitura  da
ata da sessão anterior e das correspondências
recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTE-
RIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da Câ-
mara, realizada no dia primeiro de agosto de
dois mil e vinte e três. III- LEITURA DAS CORRES-
PONDÊNCIAS  RECEBIDAS-  Primeiramente,  foi
comunicado ao plenário que os Decretos Le-
gislativos n.s 1.282 e 1.283, de 1º de agosto de
2023,  foram publicados  na edição n.  578 do
Diário Oficial  Eletrônico do Legislativo Munici-
pal. Ofícios enviados pelo prefeito do Municí-
pio:  a)  n.s  2.342,  2.356,  2.368,  2.383,  2.395,
2.406,  2.478/2023,  em  resposta  aos  requeri-
mentos  n.s  2.326,  2.165,  2.240,  2.322,  2.166,
2.413, 2.244/2023, da Vereadora Ana Lúcia Ro-
drigues  Prado/PSB;  b)  n.s  2.379,  2.408,
2.458/2023, em resposta aos requerimentos n.s
2.331, 2.417, 2.333/2023, do Vereador Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade;  c)  n.s  2.329,

2.366, 2.386, 2.390, 2.410, 2.421, 2.454/2023, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  1.802,  1.995,
2.338, 2.260, 2.335, 2.258, 2.338/2023, do Vere-
ador  Clayton  Francisco  Brazão/PSC;  d)  n.s
2.337,  2.344,  2.370,  2.394,  2.456,  2.459,  2.466,
2.473/2023, em resposta aos requerimentos n.s
2.008,  2.174,  2.267,  2.348,  2.096,  2.175,  2.424,
2.349/2023,  da  Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC;  e)  n.s  2.328,  2.340,  2.348,  2.372,
2.381,  2.397,  2.452,  2.482/2023,  em  resposta
aos  requerimentos  n.s  2.016,  2.275,  2.102,
2.183, 2.359, 2.099, 2.373, 1.820/2023, da Vere-
adora Denise Cristina Lima de Andrade/PL; f)
n.s 2.323, 2.477/2023, em resposta aos requeri-
mentos  n.s  2.365,  2.104/2023,  da  Vereadora
Eunice Maria Mendes/PSB; g) n.s  2.333, 2.338,
2.407,  2.415,  2.417,  2.435,  2.436,  2.437,
2.439/2023, em resposta aos requerimentos n.s
2.199,  2.295,  1.534,  2.291,  2.196,  2.444,  2.443,
2.442, 2.295/2023, do Vereador Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB;  h)  n.s  2.353,  2.358,  2.426/2023,
em  resposta  aos  requerimentos  n.s  2.206,
2.205, 2.449/2023, do Vereador Marcus Vinícius
Duarte/Republicanos; i) n.s 2.369, 2.403, 2.409,
2.414, 2.455, 2.462, 2.465, 2.469, 2.471/2023, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  1.945,  2.382,
1.949,  1.338,  2.216,  2.377,  2.452,  2.374,
2.380/2023,  do  Vereador  Paulo  César
Pereira/União;  j)  n.s  2.376,  2.377,  2.419/2023,
em  resposta  aos  requerimentos  n.s  2.384,
2.458, 2.460/2023, do Vereador Renato de Al-
meida/PSC;  k)  n.s  2.334,  2.396,  2.423,  2.432,
2.433/2023, em resposta aos requerimentos n.s
2.140, 2.390, 2.463, 2.221, 2.219/2023, do Vere-
ador  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota;  l)  n.s
2.332,  2.347,  2.375,  2.420,  2.427,  2.428,  2.429,
2.430,  2.431,  2.457,  2.461/2023,  em  resposta
aos  requerimentos  n.s  2.145,  2.299,  2.302,
2.472,  2.228,  2.226,  2.225,  2.224,  2.223,  2.300,
2.303/2023,  do  Vereador  Sebastião  Alves  Ri-
beiro  Júnior/Solidariedade;  m)  n.s  2.398,
2.412  /2023,  em  resposta  aos  requerimentos
n.s  2.393,  2.128/2023,  do  Vereador  Sebastião
Joaquim  Vieira/União;  n)  n.s  2.336,  2.349,
2.357, 2.387, 2.392, 2.400, 2.463, 2.464/2023, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  1.375,  2.151,
2.150, 2.309, 2.308, 2.403, 2.306, 2.310/2023, do
Vereador  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota;
o) n.s 2.360, 2.374, 2.424/2023, em resposta aos
requerimentos n.s 2.156, 2.314, 2.234/2023, do
Vereador  Wellington Resende  da Silva/PL;  p)
n.s  2.355,  2.401,  2.405/2023,  em resposta  aos
requerimentos n.s 2.161, 2.405, 2.406/2023, do
Vereador  Wilian  Marques  Postigo/PL;  q)  n.s
2.324,  2.325,  2.330,  2.331,  2.339,  2.343,  2.350,
2.351,  2.352,  2.354,  2.359,  2.361,  2.362,  2.364,
2.365,  2.367,  2.378,  2.380,  2.385,  2.393,  2.399,
2.404,  2.411,  2.472,  2.474,  2.475,  2.476,  2.479,
2.481/2023, em resposta aos requerimentos n.s
1.963,  2.168,  2.170,  2.180,  1.961,  2.385,  2.176,
2.029,  2.155,  2.195,  2.149,  1.974,  2.218,  1.986,
1.984,  1.961,  2.408,  2.437,  2.312,  2.167,  2.325,

2.341,  2.343,  2.386,  2.352,  2.371,  2.378,  2.290,
2.222/2023,  subscritos  por  diversos  Vereado-
res;  r)  n.  2.660/2023,  encaminhando  o  saldo
bancário  referente  ao  período  de  vinte  e
quatro a trinta e um de julho do corrente; s)
n. 2.672/2023, contendo mensagem modifica-
tiva ao art.  3º  do projeto de lei  n.  197/2023,
que “Autoriza a abertura de crédito especial
para a criação de dotação no vigente orça-
mento  da  FAEC  -  Fundação  Araguarina  de
Educação  e  Cultura,  mediante  anulação
parcial  de  dotação,  no  valor  de  R$1.000,00
(mil reais)”; t) n. 2.673/2023, contendo mensa-
gem modificativa ao art. 3º do projeto de lei
n.  196/2023,  que  “Autoriza  a  abertura  de
crédito especial para a criação de dotações
no  vigente  orçamento  da  Prefeitura  Munici-
pal  de Araguari,  mediante anulação parcial
de  dotação,  no  valor  de  R$12.000,00  (doze
mil reais)”; u) n. 2.674/2023, contendo mensa-
gem modificativa ao art. 4º do projeto de lei
e  n.  198/2023,  que  “Autoriza  a  abertura  de
crédito especial para a criação de dotações
no vigente orçamento da Secretaria Munici-
pal  de  Meio  Ambiente,  mediante  anulação
parcial  de  dotação,  no  valor  de  R$2.000,00
(dois  mil  reais)”;  v)  n.  2.676/2023,  encami-
nhando  relatório  circunstanciado  contendo
nomes,  endereços  e  benefícios  eventuais
concedidos  no  mês  de  junho  do  corrente
ano, em cumprimento a Lei n. 6.165, de 11 de
abril de 2019; w) Decreto n. 431/2023, que es-
tabelece ponto facultativo nos dias quatorze
de  agosto  e  oito  de  setembro  do  corrente
ano.  IV-  APRESENTAÇÃO  SEM DISCUSSÃO  DE
PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relaci-
onados, solicitaram ao prefeito por meio dos
requerimentos:  1)  Wilian  Marques  Postigo/PL,
Eunice Maria Mendes/PSB: n. 2.592/2023- que
providencie atendimento médico na Unidade
Básica  de  Saúde  do  Bairro  Santa  Terezinha,
pois  há  mais  de  dois  meses  estaria  sem  a
prestação  desse  serviço;  2)  Wilian  Marques
Postigo/PL:  n.  2.593/2023-  patrolamento  da
principal estrada da região do Alto São João,
de  acesso  a  granja  e  aos  produtores  rurais
Pascoal, Weslei e Fabinho; 3) Ana Lúcia Rodri-
gues Prado/PSB, Wilian Marques Postigo/PL: n.
2.594/2023- instalação de piso emborrachado
no parque  infantil  do  Parque  das  Águas;  4)
Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Débora  de
Sousa  Dau/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,
Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.  2.595/2023-  in-
formações  sobre  o  serviço  de  limpeza geral
no Aeroporto  Santos  Dumont,  especificando
a empresa ganhadora da licitação e o prazo
estipulado para a  conclusão,  destacando a
necessidade  de  urgência  na  execução  do
serviço;  5)  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Rodrigo Costa Ferreira/Patriota: n. 2.596/2023-
instalação dos aquecedores nas piscinas do
Araguari Tênis Clube; que informe a data pre-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 5  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

vista para conclusão da reforma nos vestiários;
reiterando  requerimentos  n.s  3.690/2022  e
2.411/2023; 6) Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB:
a) n. 2.597/2023- celebração de parceria pú-
blico-privada  com  o  Centro  de  Treinamento
Mancha  Esporte  Clube,  para  fomentar  o  es-
porte e ampliar o atendimento gratuito às cri-
anças e adolescentes carentes, priorizando os
cadastrados no Bolsa Família, com doação de
materiais esportivos (camisa, short, meias) pa-
ra aulas de futebol de campo para meninos e
meninas,  nas categorias sub-9, sub-11,  sub-13
e  sub-15;  b)  n.  2.598/2023-  que  encaminhe
projeto de lei visando a implantação do proje-
to  jovem atleta  nas  escolas  públicas  munici-
pais;  reiterando  requerimento  n.  922/2023;  7)
Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade:  a)  n.
2.599/2023-  que  informe  os  critérios  utilizados
na  seleção  das  bandas/artistas  contratados
para  a  apresentação  de  shows  nos  eventos
promovidos  ou  apoiados  pelo  Município,  por
meio da Fundação Araguarina de Educação
e Cultura; segundo o proponente,  frequente-
mente, os mesmos artistas seriam beneficiados
com  essas  apresentações;  b)  n.  2.601/2023-
instalação de postes para a extensão da rede
elétrica nas  proximidades  dos números 665 e
770 da Rua Anhanguera (Bairro  Santiago);  c)
n.  2.602/2023-  asfaltamento  da  Rua  Maria
Abadia Ferreira e da Travessa Dois  (Bairro  In-
dependência),  após  a  conclusão  das  obras
de  drenagem;  8)  Clayton  Francisco  Brazão/
PSC: a) n. 2.603/2023- redução do valor da ta-
xa de ligação e religação de água, passando
de cento e trinta e quatro reais e cinquenta e
dois  centavos  para  cinquenta  reais;  b)  n.
2.604/2023- que seja instituída a taxa social de
ligação e religação de água,  com desconto
de cinquenta por cento para os proprietários
beneficiários  da  tarifa  social  de  água,  com
imóveis  hidrometrados;  c)  n.  2.605/2023-  im-
plantação da tarifa social  prevista no art.  3o
da Resolução n. 005/2022, da Superintendên-
cia de Água e Esgoto; d) n. 2.606/2023- insta-
lação de câmeras de monitoramento nas Uni-
dades Básicas de Saúde da Família e na Uni-
dade  de  Pronto  Atendimento;  e)  n.
2.607/2023- informações sobre a cirurgia bari-
átrica,  relacionando  o  hospital  conveniado
para  a  realização  do  procedimento;  f)  n.
2.608/2023- instalação de iluminação na pista
de caminhada existente entre a Avenida Pér-
cio Perfeito e a Rua Adalberto Siqueira (Bairro
Novo  Horizonte);  g)  n.  2.609/2023-  implanta-
ção  de  ciclofaixa  na  Avenida  Bahia;  h)  n.
2.611/2023- troca das torneiras convencionais
dos  Centros  Educacionais  Municipais  -  CEMs,
dos Centros Municipais de Educação Infantil -
CMEIs e das demais repartições públicas, por
torneiras  com  fechamento  automático;  i)  n.
2.612/2023-  instalação de  lixeiras  no  canteiro
central  da Avenida Porto  Alegre  (Bairro  Mile-

nium); j) n. 2.613/2023- patrolamento da estra-
da na região da Serra do Trinta e Oito;  k)  n.
2.614/2023- instalação de redutores de veloci-
dade próximo ao número 911 da Avenida Por-
to  Alegre,  e  na  Rua  Padre  Nicácio,  trecho
compreendido entre as Ruas Vinte e Oito de
Agosto  e  Iturama;  9)  Clayton  Francisco  Bra-
zão/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  n.
2.610/2023- implantação do horário do traba-
lhador e de atendimento odontológico nas fu-
turas instalação das Unidades Básicas de Saú-
de da Família do Portal dos Ipês I e II, do Mile-
nium e do Bela Suíça I, II  e III;  10) Débora de
Sousa Dau/PSC, Wilian Marques Postigo/PL: n.
2.615/2023-  realização  de  manutenção  nos
banheiros  do  Palácio  dos  Ferroviários  (sem
portas, sem mictório, sanitários entupidos e in-
filtração no teto);  11) Débora de Sousa Dau/
PSC: a) n. 2.616/2023- realização de manuten-
ção nos banheiros  femininos (sem portas)  do
Ginásio Poliesportivo General Mário Brum Ne-
greiros; b) n. 2.617/2023- fiscalização mais rígi-
da do Conselho Tutelar e da Polícia Militar nos
eventos realizados pelo poder público,  assim
como ocorre nos particulares; segundo a pro-
ponente, no Triangulice, crianças menores de
doze  estavam  desconfortáveis  no  ambiente;
ainda destacou a necessidade de proteger os
jovens dos males causados pelo consumo de
bebidas alcoólicas e drogas; c) n. 2.618/2023-
esclarecimentos  sobre  a  disponibilização  da
verba  prometida  para  finalizar  as  obras  no
Canil Municipal (muro e parte administrativa),
no valor  de quinhentos  mil  reais);  12)  Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota: n.  2.620/2023- realização de
limpeza  profunda  nos  bueiros  localizados  na
Rua Rui Barbosa, pois o acúmulo de lixo pode-
rá  acarretar  transtornos  durante  o  período
chuvoso;  13)  Denise  Cristina  Lima  de  Andra-
de/PL:  a)  n.  2.621/2023-  implantação de ca-
lendário  fiscal  no  Município,  especialmente
com relação à cobrança do Imposto Predial
Territorial  Urbano,  estabelecendo  as  mesmas
datas de vencimento, independente do ano,
com divulgação antecipada para o contribu-
inte  programar  o  pagamento;  b)  n.
2.622/2023- maior fiscalização na Rua Rui Bar-
bosa  para  coibir  a  circulação  de  ciclistas  e
motociclistas  no  calçadão,  especialmente
nos cruzamentos com vias adjacentes, garan-
tindo  a  segurança  dos  pedestres;  c)  n.
2.623/2023- que informe se houve corte/redu-
ção na merenda oferecida nos Centros Muni-
cipais de Educação Infantil, especialmente no
CMEI  Zoroastro  Moreira  (Bairro  Independên-
cia); se afirmativa a resposta, encaminhar re-
latório  detalhado  sobre  os  motivos  da  redu-
ção e as estratégias adotadas para reverter o
quadro; d) n. 2.624/2023- construção ou loca-
ção de novo imóvel para abrigar a Unidade
Básica de Saúde da Família do Bairro dos Bos-

ques;  alegou  a  proponente,  que  o  prédio
atual não oferece condições adequadas pa-
ra  receber  a  comunidade,  comprometendo
a  qualidade  do  atendimento;  e)  n.
2.626/2023- reposição das tampas dos bueiros
no Residencial  Jardim Milani  (Bairro  dos  Bos-
ques),  retiradas  na  primeira  quinzena  de
maio, para evitar a ocorrência de acidentes;
14) Eunice Maria Mendes/PSB, Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patrio-
ta: n.  2.627/2023- que estude a possibilidade
orçamentária  de  apresentar  proposta  aos
educadores  (professores  e  recreadores)  do
ensino  fundamental  e  da  educação  infantil
da  rede municipal,  possibilitando que  conti-
nuem realizando um trabalho de excelência;
15)  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.
2.629/2023- informações sobre a emenda im-
positiva ao orçamento de dois  mil  e  vinte e
dois, no valor de cinco mil reais, destinada a
aquisição de dois ares-condicionados para o
setor  de  vacinação  da  Unidade  Básica  de
Saúde  -  UBS  do  Bairro  Gutierrez;  b)  n.
2.630/2023- informações sobre a emenda im-
positiva destinada a Sociedade São Vicente
de  Paulo,  no  valor  de  dez  mil  reais,  para  a
execução  de  pequenas  reformas  e  pintura
na Capela de Nossa Senhora Aparecida,  no
Distrito de Amanhece; c) n. 2.631/2023- infor-
mações sobre a emenda impositiva destina-
da a Associação dos Surdos de Araguari, no
valor de dez mil reais; d) n. 2.632/2023- execu-
ção dos serviços de limpeza e de poda das
árvores  na Praça do Rosário,  pois  os  galhos
estariam bloqueando a iluminação no perío-
do  noturno;  e)  n.  2.633/2023-  que  informe o
percentual de despesas com pessoal até trin-
ta e um de julho do corrente ano, calculado
e  repartido  de  acordo  com  a  Lei  Comple-
mentar n. 101, de 4 de maio de 2000- Lei de
Responsabilidade Fiscal;  f)  n.  2.634/2023-  ins-
talação de academia ao ar livre na área de
preservação permanente localizada nas Ruas
Luiz Mauro Quireza, Vinícius Mayer Chaves e
Avenida  Orlando  César  Vieira  (Bairro  Goiás
parte alta); g) n. 2.635/2023- informações so-
bre o repasse de recursos ao Conselho de Se-
gurança Pública para implantação,  em par-
ceria  com a Polícia  Militar  de  Minas  Gerais,
do projeto de videomonitoramento, e que fo-
ram disponibilizados pelos Vereadores: Eunice
Maria  Mendes/PSB  -  vinte  mil  reais;  Cláudio
Coelho Pereira/Solidariedade - vinte mil reais;
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos  -  vinte
mil reais; Débora de Sousa Dau/PSC - quaren-
ta  mil  reais;  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL- dezessete mil reais, Rodrigo Cos-
ta Ferreira/Patriota - dezessete mil reais; Giulli-
ano Sousa Rodrigues/PSB - vinte e oito mil re-
ais;  Paulo  César  Pereira/União  -  trinta  e  seis
mil  reais;  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Soli-
dariedade - trinta e quatro mil reais; Sebasti-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 6  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

ão Joaquim Vieira/União - vinte e três mil reais;
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota  -  trinta  e
dois mil reais; Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB -
dezesseis mil reais; h) n. 2.636/2023- troca das
lâmpadas queimadas na área interna da Pra-
ça  do  Rosário;  i)  n.  2.637/2023-  limpeza  da
área localizada na Rua dos Pinheiros, número
46, Bairro São Sebastião, que estaria sendo uti-
lizada  para  o  descarte  de  lixo,  causando  o
aparecimento de ratos,  escorpiões, cobras; j)
n.  2.638/2023-  execução de melhorias  no es-
paço verde denominado Monumento do Tra-
balhador,  localizado  na  rotatória  entre  as
Avenidas  Bahia  e  Minas  Gerais;  k)  n.
2.639/2023- que encaminhe relatório referente
aos valores gastos na reconstrução das Praças
dos  Ferroviários  e  Prefeito  Elmiro  Barbosa,  e
cópia dos respectivos processos; 16) Giulliano
Sousa Rodrigues/PSB, Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB,  Paulo  César  Pereira/União:  n.
2.641/2023- reforma dos Centros de Apoio Co-
munitário - CESAC’s,  devido as péssimas con-
dições; 17) Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,  Eu-
nice Maria Mendes/PSB: n. 2.642/2023- suspen-
são das multas aplicadas no estacionamento
rotativo  remunerado,  referentes  aos  últimos
doze meses, em virtude de irregularidades no
sistema; 18) Giulliano Sousa Rodrigues/PSB:  a)
n. 2.643/2023- que transmita convite ao secre-
tário municipal de Trânsito, Transportes e Mobi-
lidade Urbana, Carlos Eduardo Freire, para fa-
zer uso da tribuna livre, a fim de prestar escla-
recimentos sobre as frequentes irregularidades
no serviço  de estacionamento  rotativo;  b)  n.
2.644/2023-  instalação  de  postes  de  ilumina-
ção pública na Rua Anhanguera (Bairro Santi-
ago), que conta com apenas um poste; c) n.
2.645/2023- que os buracos abertos para repa-
ros nas vias, sejam fechados no prazo de qua-
renta e oito horas, mediante acompanhamen-
to  de  engenheiros,  para  evitar  o  desnivela-
mento na pista e danificando os veículos; d) n.
2.646/2023-  instalação  de  lixeiras  no  entorno
do Bosque John Kennedy, disponibilizando sa-
quinhos plásticos para recolher os dejetos dos
animais que circulam com os donos no setor;
e)  n.  2.647/2023-  que  estude  a  possibilidade
de criar a semana da empregabilidade do jo-
vem; 19) Marcus Vinícius Duarte/Republicanos,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice
Maria Mendes/PSB, Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota:  n.  2.648/2023-  esclarecimentos  sobre  a
situação do sistema “disque denúncia” da Po-
lícia  Militar;  que  o  atendimento  por  meio  do
190 seja efetuado em Araguari; destacaram a
formulação de denúncia na Ouvidoria da Câ-
mara, de que quando o requerente consegue
falar no setor, o atendente em Uberlândia não
consegue  diferenciar  e/ou  discernir  o  ponto
de referência, tornando difícil a identificação
do local, deixando de atender ao pedido; 20)
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos:  a)  n.

2.649/2023-  que informe se  foi  convocada a
segunda empresa colocada na licitação para
prestação de serviço de limpeza do Aeropor-
to Santos Dumont, devido ao não cumprimen-
to contratual pela vencedora, trazendo preju-
ízo aos moradores das áreas limítrofes, devido
as  constantes  queimadas;  b)  n.  2.650/2023-
contratação  de  dois  engenheiros  civis  para
auxiliar, na Secretaria Municipal de Saúde, as
demandas  de  licitação,  manutenção,  refor-
ma, orçamento e obras; o contrato do único
engenheiro civil do setor irá vencer em quinze
dias;  c) n. 2.651/2023- construção de quadra
de  areia  no  Centro  de  Apoio  Comunitário  -
CESAC II, no Bairro São Sebastião, bem como
instalação de nova caixa d’água, retorno das
aulas de futebol  para crianças e adolescen-
tes;  reiterando  requerimentos  n.s  1.637/2021,
852 e 4.020/2022; d) n. 2.653/2023- instalação
de  ponto  de  ônibus  do  transporte  coletivo,
com abrigo, em frente ao número 66 da Rua
Coromandel (Bairro Amorim); em resposta ao
requerimento n. 410/2021, informaram que se-
ria realizado estudo técnico, priorizando locais
emergenciais; e) n. 2.654/2023- que informe os
serviços  que  faltam para  finalizar  a  obra  de
duplicação da Rua João Rodrigues da Cunha
(setores dos Bairros Ouro Verde e Parque dos
Verdes, e dos Residenciais Cidade Nova, Jar-
dim Interlagos  III,  Portal  dos  Ipês);  esclarecer
se  o  Batalhão  Ferroviário  estaria  dentro  do
cronograma previsto  em contrato  e  o  prazo
previsto  para  conclusão;  também,  agrade-
cendo  por  atender  ao  requerimento  n.
261/2021, que solicitou a execução da referi-
da obra;  21)  Marcus  Vinícius  Duarte/Republi-
canos, Denise Cristina Lima de Andrade/PL: n.
2.652/2023-  recapeamento  das  Ruas  Goiás,
Antônio de Andrade Machado, Claudinei Ro-
osevelt  Della  Posta,  Nazzareno  Sícari,  Albino
Carpanêda  Pinho,  Antônio  Mordente  Filho  e
Ademar dos Reis; 22) Paulo César Pereira/Uni-
ão,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Eunice
Maria Mendes/PSB, Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota:  n.  2.655/2023-  encaminhando  para
análise, anteprojeto de lei criando o “Protoco-
lo  Mulheres  Seguras”;  23)  Paulo  César
Pereira/União,  Débora  de Sousa Dau/PSC:  n.
2.656/2023-  que  transmita  informações  aos
produtores de cachaça artesanal sobre o pro-
jeto de Promoção da Cachaça de Qualidade
e o Programa Certifica Minas Cachaça, lan-
çados pela Secretaria de Estado de Agricultu-
ra,  Pecuária  e  Abastecimento,  em  parceria
com o Instituto Mineiro de Agropecuária, ofe-
recendo  alternativas  e  possibilitando  a  con-
quista  de  novos  mercados;  24)  Paulo  César
Pereira/União: n. 2.657/2023- doação da área
institucional situada ao lado do lote 39 da Rua
Sacramento,  no  Loteamento Residencial  Jar-
dim Jockey, para construção da sede da As-
sociação Moto Clube Motocólatras,  que de-

senvolve  trabalho  de  distribuição  de  cestas
básicas  para  as  famílias  em vulnerabilidade
social, e empréstimo de cadeiras de rodas e
de banho; 25) Renato de Almeida/PSC: a) n.
2.659/2023- extensão de rede elétrica nas Ru-
as  Hélio  Francisco  (Bairro  Novo  Horizonte)  e
na  Alameda  Goiás  (Bairro  Independência),
instalando  postes  com  luminárias;  b)  n.
2.660/2023- melhoria na sinalização e instala-
ção de semáforo no cruzamento da Avenida
Miguel Assad Debs com a Rua Doutor Augus-
to  Carpanêda;  reiterando  requerimentos  n.s
1.935/2022  e  2.045/2023;  c)  n.  2.661/2023-
construção de rede de esgoto e pavimenta-
ção asfáltica da Rua Isolina Soares (Bairro Vi-
eno); d) n. 2.662/2023- revitalização da Praça
Presidente  Juscelino  Kubitschek  (Bairro  Brasí-
lia); e) n. 2.663/2023- execução do serviço de
pintura estratigráfica nas ruas e avenidas dos
Bairros  São  Sebastião  (inclusive  Conjunto
Mauá) e Vieno; f) n. 2.664/2023- revitalização
da Avenida Paraná (Bairro Goiás parte alta),
para  maior  mobilidade  e  segurança;  g)  n.
2.665/2023-  realização  de  manutenção  nas
pontes e estradas da região do Condomínio
Lago Azul;  a população do setor (chácaras,
fazendas,  assentamentos)  poderá disponibili-
zar o cascalho, mas não dispõe de máquinas
para executar o serviço; h) n. 2.666/2023- ni-
velação do asfalto no trecho compreendido
entre os números 600 e 620 da Rua João Pe-
dro Figueiredo; 26) Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB:  a)  n.
2.667/2023- instalação de pisos  emborracha-
dos (permeáveis  e com drenagem) nos par-
ques infantis das praças de Araguari; 27) Ro-
drigo Costa Ferreira/Patriota, Ana Lúcia Rodri-
gues  Prado/PSB,  Débora  de Sousa Dau/PSC,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice
Maria  Mendes/PSB:  n.  2.668/2023-  instalação
e  manutenção  nas  grelhas  de  escoamento
de água da Rua Rui Barbosa, que não estari-
am suportando o fluxo de veículos  pesados,
ficando amassadas, soltas e não faltando em
alguns  setores,  deixando  os  canais  abertos;
28)  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota:  n.
2.673/2023-  desenvolvimento  de  estratégias
de segurança nas vias que recebem as feiras
livres e adjacentes, para motoristas e pedes-
tres;  relatou  o  proponente,  o  acidente  com
vítima fatal  que ocorreu no último domingo,
na  Avenida  Bahia,  devido  a  desordem  do
trânsito  na  região,  em  dia  de  feira  livre  na
Rua Natal Mujalli;  29) Sebastião Alves Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Eunice  Maria  Mendes/
PSB: n. 2.674/2023- que seja criada equipe es-
pecializada em detectar e punir atos de des-
pejo de esgoto indevido nas redes pluviais, a
exemplo do que ocorre na Represa dos Paus
(Bairro São Sebastião) e no Córrego Dâmasus;
30) Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidarieda-
de: a) n. 2.675/2023- que seja disponibilizado

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 7  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

curso de primeiros socorros para os servidores
públicos,  com técnicas para manter  os  sinais
vitais  de  uma  pessoa  em  situação  de  risco,
tentando impedir  o  agravamento do quadro
de saúde; pedido extensivo ao presidente da
Câmara Municipal; b) n. 2.676/2023- que infor-
me quantas empresas foram abertas e encer-
radas  no  primeiro  semestre  do  corrente  ano;
c) n. 2.677/2023- elaboração de projeto de ur-
banização  da  Avenida  Senador  Melo  Viana
até o Condomínio Ventana; 31) Sebastião Al-
ves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Débora  de
Sousa  Dau/PSC,  Denise  Cristina  Lima  de  An-
drade/PL:  n.  2.678/2023-  informações sobre  a
implantação de  alça  de  retomo  no  final  da
Avenida  Hugo  Carlos  Dorázio,  em  frente  ao
Mart  Minas,  imprescindível  para  os  veículos
que  saem  do  Mart  Minas,  do  Condomínio
Avangarden  e  do  Residencial  Jardim Botâni-
co; segundo os proponentes, a obra seria do-
ada pelo empresário Simão Sarkis, proprietário
do condomínio Avangarden; 32) Sebastião Al-
ves Ribeiro Júnior/Solidariedade, Waltemir  Ro-
drigues Neves/Patriota: n. 2.679/2023- viabilizar
a construção de Centro de Apoio Comunitário
-  CESAC na região do  Residencial  Portal  dos
Ipês;  33)  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,
Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.  2.681/2023-
que sejam disponibilizadas aulas  de natação
nos  Centros  Municipais  de Educação Infantil,
pelo  menos  uma  vez  na  semana,  cedendo
uma  van  para  efetuar  o  transporte;  b)  n.
2.683/2023- extensão de rede elétrica em fren-
te ao número 665 da Rua Anhanguera (Bairro
Santiago);  pedido  extensivo  à  Companhia
Energética de Minas Gerais;  c)  n.  2.684/2023-
reforma geral do Centro Municipal de Educa-
ção Infantil - CMEI Maria Barbosa Naves, Bairro
Vieno, melhorando sua infraestrutura; 34) Wal-
temir  Rodrigues  Neves/Patriota:  a)  n.
2.682/2023-  reforma  do  Centro  Municipal  de
Educação Infantil  -  CMEI Lybia Vieira (pontos
críticos), melhorando a qualidade do ambien-
te  escolar;  b)  n.  2.685/2023-  disponibilização
de  cursos  profissionalizantes  nas  associações
de bairro; c) n. 2.687/2023- que informe o moti-
vo de não ter  telefone nas  Unidades Básicas
de Saúde da Família -  UBSFs Amorim e Portal
de Fátima; d) n. 2.688/2023- realização de ma-
nutenção na ponte situada antes da entrada
do Condomínio Lago Azul; 35) Waltemir Rodri-
gues  Neves/Patriota,  Wilian  Marques  Postigo/
PL:  n.  2.686/2023-  realização de manutenção
na estrada rural  da Patrona após o povoado
de Ararapira. O Vereador Wilian Marques Pos-
tigo/PL  apresentou  a  moção  de  aplauso  n.
157/2023, ao Santuário Serviços e Negócios Lt-
da.,  pelos  relevantes  serviços  prestados  na
gestão e operação, no Município, da Usina de
Reciclagem  da  Construção  Civil  e  Unidades
de Recebimento de Pequenos Volumes. O Ve-
reador  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade

solicitou  ao  deputado  federal  José  Vitor  de
Resende Aguiar (requerimento n. 2.600/2023),
que  interceda junto  a  Agência  Nacional  de
Vigilância  Sanitária  -  ANVISA,  para  rever  a
classificação de  risco  de saúde dos  serviços
executados pelos profissionais da área da ta-
tuagem, piercing e micropigmentação, retor-
nando ao nível II; após a mudança na legisla-
ção, esses serviços foram incluídos no nível III -
risco máximo, equiparados a clínicas e hospi-
tais.  O  Vereador  Clayton  Francisco  Brazão/
PSC apresentou o projeto de lei  n.  201/2023,
que “Dispõe sobre a criação da Casa de Pas-
sagem  Municipal,  como  objetivo  de  atendi-
mento às pessoas em trânsito para acompa-
nhar enfermos atendidos pelo SUS no Municí-
pio  de Araguari,  e  dá outras  providências”  -
com  apoio  da  Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC  e  do  Vereador  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota.  As  Vereadoras  Débora  de
Sousa Dau/PSC e Denise Cristina Lima de An-
drade/PL, e os Vereadores Paulo César Perei-
ra/União  e  Wilian  Marques  Postigo/PL,  apre-
sentaram  moções  de  aplauso  aos  artistas  a
seguir  relacionados  pelos  brilhantes  shows,
enaltecendo  o  nome  de  Araguari  por  onde
passam: a) n.  158/2023,  cantor  Athos Ramos;
b) n.s 159/2023 e 160/2023, cantora Aline Bea-
triz  e  cantor  Cleber  Rodrigues  (dupla);  c)  n.s
161/2023 e 162/2023, cantores Diego Costa e
João Paulo Resende (dupla); d) n.s 163/2023 e
164/2023,  cantores  Alex Peixoto e Régis  Lima
(dupla);  e)  n.  165/2023,  instrumentista  Wilson
Pazini  Júnior;  ,  pelo  seu  tempo  dedicado  a
cultura do nosso município, contribuindo assim
com o lazer e entretenimento de toda popu-
lação araguarina. Sempre com alegria e en-
tusiasmo,  não mede esforços  para alegrar  o
público, complementando o trabalho de vá-
rios  cantores  e  artistas,  motivos  pelos  quais
merece toda nossa gratidão e reconhecimen-
to;  apresentaram  também,  a  moção  de
aplauso n. 167/2023, ao locutor da Rádio Cul-
tura  Elvio  Júnior,  pela  dedicação e  valoriza-
ção da notícia,  realizando seu trabalho com
ética e imparcialidade; e a moção de aplau-
so  n.  168/2023,  ao  dançarino  e  coreógrafo
Tauã da Silva Dau, professor de danças urba-
nas no Studio A de Dança, pela brilhante car-
reira, com participação em festivais pelo país
e em cursos no exterior. As Vereadoras Débo-
ra de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de
Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os
Vereadores Paulo César  Pereira/União e Wili-
an  Marques  Postigo/PL,  apresentaram a mo-
ção de aplauso n. 166/2023, ao comandante
da  Polícia  Militar  de  Minas  Gerais,  Jessé  Se-
chuts Dualdo, por sua participação no Vitória
International Open Jiu-Jitsu 2023, em Vitória -
Espírito Santo,  representando a equipe Bravo
Jiu-Jitsu  de  Araguari,  ganhando duas  meda-
lhas de ouro, uma de prata e uma de bronze.

As Vereadoras Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Verea-
dores Paulo César  Pereira/União, Wilian Mar-
ques  Postigo/PL,  solicitaram ao promotor  de
Justiça André Luís Alves de Melo (requerimen-
to n.  2.619/2023),  que avalie  a  possibilidade
de mover ação para possibilitar o retorno pa-
ra  Araguari,  do  atendimento  da  Central  de
Operações da Polícia Militar  (Copom);  reite-
rando  requerimento  n.  1.056/2023.  A  Verea-
dora Denise Cristina Lima de Andrade/PL soli-
citou ao deputado federal José Vitor de Re-
sende  Aguiar  (requerimento  n.  2.625/2023),
que interceda junto a ONG Renovatio, visan-
do seu retorno ao Município para atender as
crianças  da  rede  de  ensino,  com  consultas
oftalmológicas,  exames  (refração,  fundo  de
olho, mapeamento de retina, etc.) e confec-
ção  de  óculos  nos  casos  necessários;  reite-
rando requerimento n. 3355/2022. A Vereado-
ra  Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL  e  os
Vereadores  Paulo  César  Pereira/União e  Ro-
drigo Costa Ferreira/Patriota, apresentaram a
moção  de  aplauso  n.  169/2023,  ao  padre
Robson Barbosa de Oliveira, pároco da Igreja
Matriz, pela realização da brilhante festa em
louvor ao Senhor Bom Jesus da Cana Verde -
Padroeiro  de  Araguari.  A  Vereadora  Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL  apresentou  a
moção de aplauso n. 170/2023, ao engenhei-
ro agrônomo, ecólogo e ambientalista Antô-
nio José Maia Guimarães, pelo belíssimo livro
“Brasis - Paisagens Naturais”, que oferece ao
público a oportunidade de conhecer a natu-
reza exuberante e diversa do Brasil. A Verea-
dora Eunice Maria Mendes/PSB e o Vereador
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  solicitaram  o
envio de ofício de pêsames (requerimento n.
2.628/2023) ao senhor Waldomiro Flores Júnior
e família,  pelo falecimento da senhora Jane
Willian Souto Flores. A Vereadora Eunice Ma-
ria Mendes/PSB apresentou as seguintes  pro-
posições: a) requerimento n.  2.640/2023, soli-
citando o envio de ofício de pêsames a se-
nhora Leni Zaiasco Verson e família, pelo fale-
cimento do senhor João Verson; b) projeto de
lei n. 202/2023, que “Institui o Programa “Em-
podera Mulher” no âmbito da Fundação Ara-
guarina  de  Educação  e  Cultura  -  FAEC  da
Prefeitura Municipal  de Araguari”;  b) projeto
de lei n. 203/2023, que “Altera a redação do
art. 1º da Lei n. 1.154, de 7 de julho de 1966,
que dispõe sobre a denominação da Rua Jú-
lio Erbetta”; c) projeto de lei n. 204/2023, que
“Institui  a  Política  Municipal  do  Empodera-
mento  das  Meninas  e  das  Adolescentes.”  A
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os
Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo
César Pereira/União, Renato de Almeida/PSC
e  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  apre-
sentaram  o  projeto  de  resolução  n.  9/2023,

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 8  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

que “Altera a redação do inciso X do art. 67,
do inciso VII  do art.  75,  acrescentando a alí-
nea “c” ao referido inciso VII, da Resolução n.
99, de 17 de dezembro de 2021, que “Dispõe
sobre o Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Araguari -  Estado de Minas Gerais.” O
Vereador Renato de Almeida/PSC solicitou ao
deputado federal José Vitor de Resende Agui-
ar (requerimento n. 2.658/2023), que sejam vi-
abilizados recursos financeiros para aquisição
de cadeiras de rodas elétricas para todos os
cadeirantes  cadastrados  na  Associação  dos
Deficientes  Físicos  de  Araguari).  O  Vereador
Rodrigo Costa Ferreira/Patriota e as Vereado-
ras Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Débora de
Sousa  Dau/PSC,  Denise  Cristina  Lima  de  An-
drade/PL  e  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  apre-
sentaram a moção de aplauso n. 171/2023, ao
Hospital Universitário Sagrada Família, pelos re-
levantes  serviços  prestados  ao  Município,  so-
bretudo pela realização, na presente data, da
primeira cirurgia através do Sistema Único de
Saúde. O Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota apresentou as seguintes proposições: a)
requerimentos  n.s  2.669/2023,  2.670/2023  e
2.671/2023,  solicitou  autorização  ao  plenário
para a constituição de comissões especiais, a
fim de analisar e emitir pareceres, respectiva-
mente, à proposta de emenda à Lei Orgânica
do Município  n.  101/2023,  ao  projeto  de  de-
creto legislativo n. 49/2023 e ao projeto de lei
complementar n. 7/2023; b) projeto de decre-
to legislativo n. 50/2023,  que “Concede o Di-
ploma de Honra ao Mérito  ao Excelentíssimo
Senhor  Davi  Messias  de  Araújo  Hilário  –  Pri-
meiro-Tenente da Polícia Militar do Estado de
Minas Gerais.” As Vereadoras Ana Lúcia Rodri-
gues  Prado/PSB,  Débora  de  Sousa  Dau/PSC,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice
Maria Mendes/PSB, e os Vereadores Giulliano
Sousa Rodrigues/PSB, Paulo César Pereira/Uni-
ão, Rodrigo Costa Ferreira/Patriota, Sebastião
Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade  e  Wilian
Marques Postigo/PL, por meio do requerimen-
to n. 2.672/2023, efetuaram a retirada do pro-
jeto de resolução n. 4/2023 (altera Regimento
Interno- tempo para apresentação de propo-
sições). O Vereador Sebastião Alves Ribeiro Jú-
nior/Solidariedade solicitou a Secretaria de Se-
gurança Pública do Estado de Minas Gerais e
ao  deputado  estadual  Raul  Belém  (requeri-
mento  n.  2.680/2023),  que  seja  viabilizada  a
criação  de  ala  para  dependentes  químicos
apenados, para que recebam tratamento. V-
LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das co-
missões  permanentes  a  seguir  relacionadas
encaminharam à Mesa da Câmara pareceres
aos projetos em tramitação, conforme dispos-
to no art.  90 do Regimento Interno.  A Comis-
são Permanente de Legislação e Justiça emi-
tiu pareceres pela aprovação: a) mensagem
modificativa ao projeto de lei n. 189/2023 (Po-

lítica Municipal de Segurança Alimentar e Nu-
tricional  Sustentável),  enviada  pelo  prefeito
por meio do ofício n. 2.574/2023; b) projeto de
lei  n.  195/2023 (afeta  bem público como de
uso especial destinado a construção de equi-
pamentos  públicos);  c)  projeto  de  lei  n.
196/2023 (abertura de crédito especial no or-
çamento da Prefeitura Municipal de Araguari,
no valor de doze mil reais); d) projeto de lei n.
197/2023 (abertura de crédito especial no or-
çamento da FAEC,  no valor  de mil  reais);  e)
projeto de lei n. 198/2023 (autoriza a abertura
de crédito especial  no orçamento da Secre-
taria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  no  valor
de dois mil reais); f) projetos de decreto legis-
lativo n.s 45/2023, 46/2023, 47/2023 e 48/2023,
homenageando  respectivamente  Mariana
Cristina Campos Rodrigues, Ana Paula Inácia
da Silva,  Rafael  da Silva  Mota e  Rodrigo  Al-
meida Rodrigues. A Comissão Permanente de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Co-
mércio,  Habitação,  Política  Urbana  e  Rural
emitiu pareceres pela aprovação dos projetos
de lei n.s 195/2023 e 196/2023, e de resolução
n. 8/2023 (reformula o valor das diárias de via-
gem).  A  Comissão  Permanente  de  Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas emitiu pare-
ceres pela aprovação dos projetos de lei  n.s
195/2023,  196/2023,  197/2023,  198/2023  e  de
resolução n. 8/2023. Nos supracitados parece-
res das Comissões Permanentes de Legislação
e Justiça, de Serviços Públicos e de Finanças,
o Vereador   Paulo  César  Pereira/União assi-
nou  em  substituição  ao  Vereador  Sebastião
Joaquim  Vieira/União  (ausente),  exceto:  no
parecer da Comissão de Legislação ao proje-
to  de decreto legislativo n.  48/2023,  no qual
foi  substituído  pelo  Vereador  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos;  e  nos  pareceres  das
Comissões de Serviços Públicos e de Finanças
ao projeto de resolução, nos quais foi substitu-
ído  pela  Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/
PSC. A Comissão Permanente de Educação e
Cultura  emitiu  parecer  pela  aprovação  do
projeto de lei n. 197/2023. A Comissão Perma-
nente de Saúde e Assistência Social emitiu pa-
receres pela aprovação da mensagem modi-
ficativa ao projeto de lei n. 189/2023 e do pro-
jeto de lei n. 195/2023. A Comissão Permanen-
te  de  Meio  Ambiente  emitiu  pareceres  pela
aprovação dos projetos de lei  n.s 195/2023 e
198/2023. A Comissão Especial, composta pe-
los  Vereadores Waltemir  Rodrigues Neves/Pa-
triota-  presidente,  Wellington Resende da Sil-
va/PL  -  vice-presidente  e  Sebastião  Alves  Ri-
beiro  Júnior/Solidariedade  -  membro,  emitiu
pareceres  pela  aprovação  dos  projetos  de
decreto  legislativo  n.s  45/2023,  46/2023,
47/2023 e  48/2023.  VI-  ORADORES  INSCRITOS-
Encontravam-se inscritos os Vereadores Wilian
Marques Postigo/PL, Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB,  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidarieda-

de, Clayton Francisco Brazão/PSC, Débora de
Sousa Dau/PSC,  Denise  Cristina  Lima de An-
drade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, Giulliano
Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo Rodrigues da
Silva Neto/Republicanos,  Marcus Vinícius  Du-
arte/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/Uni-
ão,  Renato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota,  Sebastião  Joaquim  Vieira/
União,  Waltemir  Rodrigues Neves/Patriota.  Fi-
zeram  uso  da  tribuna  os  vereadores  abaixo
relacionados,  os  demais  dispensaram.  A Ve-
readora  Eunice  Maria  Mendes/PSB  explanou
sobre a Conferência Municipal de Segurança
Alimentar  que ocorreu no Banco de Alimen-
tos,  onde foram feitas  várias  propostas  para
erradicação  da  fome  no  Município;  partici-
pou da Conferência Regional sobre Seguran-
ça Alimentar em Uberlândia onde foi escolhi-
da como delegada egional para representar
a  sociedade  civil  na  Conferência  Nacional
sobre a Segurança Alimentar;  alegou que a
fome no Brasil acomete cerca de trinta e três
milhões de pessoas, o que evidência a desi-
gualdade econômica, problemas sanitários e
de ordem política no país.  Comentou que o
Brasil faz parte do mapa da fome do mundo
no ano de dois mil e vinte e dois e citou que
algumas das causas são a subnutrição e defi-
ciência de nutrientes.  Explicou que o Brasil  é
o segundo maior exportador de alimentos do
mundo,  mesmo  diante  dessa  realidade,  isso
ainda não é suficiente para erradicar a fome
no  país.  O  Vereador  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PSB  discorreu  sobre  a  parceria  feita
com o deputado federal José Vítor de Resen-
de Aguiar na campanha para fazer doações
de cadeiras de rodas elétricas computadori-
zadas  para todos  os  cadeirantes do Municí-
pio;  comentou que o  período para  entrega
das cadeiras será até o ano de dois mil e vin-
te e quatro, melhorando a acessibilidade das
pessoas  com  deficiência.  A  Vereadora  Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  e  o  Vereador
Clayton Francisco Brazão/PSC parabenizaram
o trabalho realizado pelo Vereador Giulliano
Sousa  Rodrigues/PSB.  Atendendo  convoca-
ção formulada por meio do requerimento n.
2.181/2023, de autoria das Vereadoras Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL  e  Débora  de
Sousa Dau/PSC, compareceu na sessão o su-
pervisor  da Golden Ambiental,  Heonard Fer-
nandes Januário Neves. Inicialmente, o Vere-
ador  Clayton Francisco  Brazão/PSC indagou
sobre o trabalho da empresa com relação a
execução dos serviços de limpeza na cidade.
O supervisor Heonard Fernandes Januário Ne-
ves  esclareceu:  que  quando  foi  assinado  o
primeiro contrato, de forma emergencial, te-
ve que contratar vários funcionários e se ade-
quar a realidade; que atualmente, a empre-
sa  conta  com  cento  e  quatro  funcionários
trabalhando.  A Vereadora Denise Cristina Li-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição00 Pág 9  Araguari, 23 de agosto de 2023                                                Edição 585

ma de Andrade/PL questionou sobre:  falta de
zelador  nas  praças;  manutenção  nos  parques
infantis  que estariam em estado de calamida-
de; pedra macaquinho soltando na praça da
Igreja Matriz Bom Jesus da Cana Verde; corte e
roçagem  de  plantas  ornamentais  na  Praça
Avelino  Alves  Coutinho.  O  representante  da
Golden  Ambiental  informou:  que  um  zelador
cuida de duas praças; que já foram conserta-
das as pedras da Praça Padre Nilo Tabuquini; e
que desconhece sobre as plantas ornamentais
da  Praça  Avelino  Alves  Coutinho  que  foram
cortadas e roçadas. O Vereador Cláudio Coe-
lho  Pereira/Solidariedade  manifestou  sua  insa-
tisfação pelo fato de ter sido desmarcada, sem
aviso prévio, reunião marcada entre ele e o su-
pervisor  da  Golden  Ambiental.  Em  resposta  a
Vereadora Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
com relação aos parques infantis,  o supervisor
da Golden Ambiental afirmou que alguns esta-
ria sendo realizada a manutenção. VII- SEGUN-
DA CHAMADA- Responderam a Vereadora Ana
Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Vereadores Cláu-
dio Coelho Pereira/Solidariedade, Clayton Fran-
cisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora  de
Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Vereado-
res Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo Ro-
drigues da Silva Neto/Republicanos, Marcus Vi-
nícius  Duarte/Republicanos,  Paulo César  Perei-
ra/União,  Renato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo
Costa Ferreira/Patriota,  Sebastião Alves Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Waltemir  Rodrigues  Ne-
ves/Patriota,  Wellington  Resende  da  Silva/PL,
Wilian  Marques  Postigo/PL.  VIII-  DISCUSSÃO  E
VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontra-
vam-se na pauta desta sessão ordinária os pro-
jetos a seguir relacionados; antecedendo cada
votação, foi  anunciada a discussão da maté-
ria. Em votação o projeto de lei n. 102/2023, de
autoria da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB, e ausente do plenário o Vereador Giul-
liano  Sousa  Rodrigues/PSB,  foram  aprovados
por  quatorze  votos:  a)  parecer  da  Comissão
Permanente de Legislação e Justiça; b) projeto
de lei n. 102/2023 e o parecer da Comissão Per-
manente de Redação, favorável ao texto inici -
al do referido projeto e transformando esse na
Proposição  de  Lei  n.  117,  de  8  de  agosto  de
2023, que “Institui o “Dia do Influenciador Digi -
tal” no âmbito do Município de Araguari, a ser
celebrado,  anualmente,  no  dia  dezessete  de
maio”;  no  parecer  da  Comissão  Permanente
de  Redação,  o  Vereador  Wellington  Resende
da Silva/PL assinou em substituição a Vereado-
ra  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  (proponen-
te). Em votação o projeto de lei n. 187/2023, de
autoria  do  Executivo,  foram  aprovados  por
quinze votos:  a)  pareceres das Comissões Per-
manentes de Legislação e Justiça, de Serviços
Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habi-
tação, Política Urbana e Rural, de Finanças, Or-
çamento e Tomada de Contas, de Saúde e As-

sistência Social,  de Meio Ambiente; b) projeto
de  lei  n.  187/2023  e  o  parecer  da  Comissão
Permanente  de  Redação,  favorável  ao  texto
inicial do referido projeto e transformando esse
na Proposição de Lei n. 118, de 8 de agosto de
2023, que “Autoriza o Município de Araguari a
permutar terreno com a União Federal, dando
outras providências” (terreno situado no Bairro
Brasília, com frentes para a Avenida Comissão
Crulls, Rua Emboabas e Alameda Eugênio Nas-
ciutti,  matrícula  n.  55.777,  de  13  de  julho  de
2012, do Cartório de Registro de Imóveis local;
permuta por terreno da União Federal, situado
na Avenida Cornélia Rodrigues da Cunha, es-
quina com a Rua Patos de Minas e Rua Patrocí-
nio,  Bairro  Santiago,  objeto  da  Matrícula  n.
11.975, de 29 de abril de 1982, do Cartório de
Registro de Imóveis,  onde deverá ser  construí-
da uma Unidade Básica de Saúde).  Em vota-
ção o projeto de lei n. 188/2023, de autoria do
Executivo,  foram  aprovados  por  quinze  votos:
a)  pareceres  das  Comissões  Permanentes  de
Legislação  e  Justiça,  de  Serviços  Públicos,
Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Po-
lítica Urbana e Rural,  de Finanças, Orçamento
e Tomada de Contas,  de Saúde e Assistência
Social; b) projeto de lei n. 188/2023 e o parecer
da Comissão Permanente de Redação, favorá-
vel ao texto inicial  do referido projeto e trans-
formando esse na Proposição de Lei n. 119, de
8 de agosto de 2023, que “Autoriza o Município
de  Araguari  a  celebrar  Acordo  de  Coopera-
ção com a Associação Grupo Semente Espe-
rança, dando outras providências” (objetivan-
do a estruturação do trabalho desempenhado
pela  mencionada organização  da  sociedade
civil;  cessão de um servidor  público municipal
da área da ação social). Nos pareceres da Co-
missão Permanente de Redação aos supracita-
dos projetos aprovados, o Vereador Paulo Cé-
sar  Pereira/União  assinou  em  substituição  ao
Vereador Sebastião Joaquim Vieira/União (au-
sente). IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA
SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições,
por quinze votos, a ata da sessão ordinária da
Câmara,  realizada no dia  primeiro  de  agosto
de dois mil e vinte e três. X- DISCUSSÃO E VOTA-
ÇÃO DOS REQUERIMENTOS E  DAS MOÇÕES-  O
presidente da Câmara determinou o  arquiva-
mento da moção de aplauso n. 168/2023, por
infringir o disposto no art. 155 do Regimento In-
terno. Foram aprovados por quinze votos: a) re-
querimentos n.s 2.592, 2.593, 2.594, 2.595, 2.596,
2.597,  2.598,  2.599,  2.600,  2.601,  2.602,  2.603,
2.604,  2.605,  2.606,  2.607,  2.608,  2.609,  2.610,
2.611,  2.612,  2.613,  2.614,  2.615,  2.616,  2.617,
2.618,  2.619,  2.620,  2.621,  2.622,  2.623,  2.624,
2.625,  2.626,  2.627,  2.628,  2.629,  2.630,  2.631,
2.632,  2.633,  2.634,  2.635,  2.636,  2.637,  2.638,
2.639,  2.640,  2.641,  2.642,  2.643,  2.644,  2.645,
2.646,  2.647,  2.648,  2.649,  2.650,  2.651,  2.652,
2.653,  2.654,  2.655,  2.656,  2.657,  2.658,  2.659,
2.660,  2.661,  2.662,  2.663,  2.664,  2.665,  2.666,

2.667,  2.668,  2.669,  2.670,  2.671,  2.672,  2.673,
2.674,  2.675,  2.676,  2.677,  2.678,  2.679,  2.680,
2.681,  2.682,  2.683,  2.684,  2.685,  2.686,  2.687,
2.688/2023; b) moções de aplauso n.s 157, 158,
159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 169,
170, 171/2023. Em virtude da aprovação do re-
querimento  n.  1.669/2023,  foi  constituída  co-
missão  especial,  composta  pelos  Vereadores
Denise Cristina Lima de Andrade/PL- presiden-
te,  Clayton  Francisco  Brazão/PSC-  vice-presi-
dente e   Eunice Maria Mendes/PSB – membro,
para analisar  e  emitir  parecer  à  proposta de
emenda  à  Lei  Orgânica  do  Município  n.
101/2023. Em virtude da aprovação do reque-
rimento n. 1.670/2023, foi constituída comissão
especial,  composta pelos Vereadores Clayton
Francisco  Brazão/PSC-  presidente,  Renato  de
Almeida/PSC- vice-presidente e Giulliano Sou-
sa  Rodrigues/PSB-  membro,  para  analisar  e
emitir  parecer ao projeto de decreto legislati-
vo n. 49/2023. Em virtude da aprovação do re-
querimento n. 1.671/2023, foi constituída comis-
são especial,  composta pelas Vereadoras Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB-  presidente,  Denise
Cristina Lima de Andrade/PL- vice-presidente e
pelo Vereador Waltemir Rodrigues Neves/Patrio-
ta-  membro, para analisar  e emitir  parecer  ao
projeto de lei  complementar n.  7/2023.  XI-  OR-
DEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram pa-
ra a ordem do dia da próxima sessão ordinária
os  projetos:  de  lei  n.s  174/2023,  175/2023,
189/2023,  195/2023;  de  decreto  legislativo  n.s
45/2023,  46/2023,  47/2023,  48/2023;  de  resolu-
ção n. 8/2023. XII- CHAMADA FINAL- Responde-
ram a  Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/
PSB, os Vereadores Cláudio Coelho Pereira/Soli-
dariedade,  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  as
Vereadoras Débora de Sousa Dau/PSC,  Denise
Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Men-
des/PSB, e os Vereadores Giulliano Sousa Rodri-
gues/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Re-
publicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/Republica-
nos,  Paulo  César  Pereira/União,  Renato  de  Al-
meida/PSC, Rodrigo Costa Ferreira/Patriota, Se-
bastião Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade, Wal-
temir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington  Re-
sende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL;
ausente  na  sessão  o  Vereador  Sebastião  Joa -
quim Vieira/União. O presidente Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota agradeceu a presença de to-
dos,  convocou os  vereadores  para  a próxima
sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às oi-
to horas do dia dezesseis de agosto do corren-
te ano, quarta-feira, devido ao feriado munici-
pal de Nossa Senhora da Abadia, no dia quin-
ze; e,  às doze horas e cinquenta minutos,  de-
clarou encerrada a sessão. Câmara Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 8 de
agosto de 2023.  Ata aprovada sem restrições,
por  treze  votos.  Sala  das  sessões,  em  16  de
agosto de 2023. - Vereador Rodrigo Costa Fer-
reira/Patriota – presidente; - P/ Vereadora Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  –  primeira-secretá-
ria.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2023-08-23T13:57:57-0300
	zelap




